
La presente deliberazione viene affissa il Z 7 API. 2008 all' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. A 3& del ,2 4 D PRI 2009 

Oggetto: Approvazione Accordo "Per l'Organizzazione dell" Arrivo della Diciottesima Tappa 
del Giro D'Italia 2009". 

L'anno duemilanove il giorno Je n{~~~tttf mese di A PR \ ~ presso la Rocca dei 
Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1)- Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2)- Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3)- Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4)- Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5)- Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore ASSEiVTE 

6)- Dott.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore A4)SEALJ:E. 
7)- Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8)- Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9)- Geom. Carmine VALENTINO - Assessore ~)lSSENTE 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.Claud.iO U. cc eli etti . ~ 

L'Assessore proponente: -&rg.Cartù fiatato B-(l,~~ / 
.. ' 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Servizi ai Cittadini istruita dal responsabile del Servizio 

Cultura -Turismo- Sport- Sviluppo Economico Dr. Giuseppe Marsicano, qui di seguito trascritta: 

PREMESSO 

- che è impegno costante della Provincia di Benevento individuare possibili linee d'azione per 
rafforzare e conferire maggiore capacità competitiva al sistema territoriale provinciale; 



- che il modello di sviluppo che l'Ente intende perseguire si basa sull'attivazione integrata, 
settoriale e funzionale dei servizi avvenimenti e dei fattori di attrazione territoriali, includendo 
risorse culturali, storiche, e sportive; 

RITENUTO 

di dover predisporre programmi e progetti strategici anche nel campo sportivo per la 
valorizzazione del sistema naturalistico, culturale, turistico, e di qualità del Sannio; 

RILEVATO 

che si è strutturata, in questi anni, una collaborazione attiva territoriale provinciale, fondata 
sulla condivisione di elementi che accomunano le realtà e le istituzioni territoriali, ; 

VISTO 

l'allegato Accordo istituzionale tra Comune di Benevento, Provincia di Benevento,e Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Benevento, teso alla organizzazione 
dell' Arrivo della Diciottesima Tappa del Giro D'Italia 2009,che prevede a carico della 
Provincia la somma di € 50.000,00 oltre alla sistemazione delle strade provinciali; 

CONSIDERATO: 

che l'arrivo a Benevento della Diciottesima Tappa del "Il Giro D'Italia del Centenario", come 
e' denominata l'edizione 2009, costituisce un evento di rilevanza strategica che consente di 
attuare un procysso di attrazione di circuiti commerciali e flussi turistici, e di instaurazione di 
adeguate sinergie commerciali ; 

TENUTO CONTO: 

che l'evento di cui si tratta pone in essere un'azione promozionale idonea a rilanciare 
l'immagine del territorio Sannita, ricco di tradizioni e testimonianze, attraverso un programma 
sportivo' di rilevanza internazionale che offre in vetrina il territorio provinciale Sannita e il suo 
capoluogo; 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------

Il Dirigente del/Sl;)(to 
SERVIZI AI C 

Esprime parere favorevole Cir~gOlarità contabile della proposta 

Lì, _______ _ 
Il Dirigente d~ettore 

FINANZA E CONTROW ECONOMICO 

LA GIUNTA 

Su proposta dell;..KsSessore ~ultura Ing~ Fa.J.at6 P M'" ~~ ... ) 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanzi~~e del presente dispositivo: 

1. di approvare l'allegato Accordo tra Comune di Benevento, Provincia di Benevento, 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Benevento, "Per 
l'orgap.i.zzazione dell' Arrivo della Diciottesima Tappa del Giro D'Italia 2009 ; 

~\ ~ ~ :'~Ì>~': di 

2. di· destinare la somma di € 50.000,00 quale quota a carico della Provincia per 
l'organizzazione dell' evento dando atto che la somma predetta sara' opportunamente 
stanziata nel bilancio di previsione 2009 in corso di approvazione ; 

3. di trasmettere per quanto di competenza al Dirigente del Settore Servizi ai Cittadini; 

4. di dare alla presente delibera immediata eseguibilita'. 



N. ~ h v Registro Pubblicazione 
Si certIfica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

BENEVENTO 2. 7 n PR. 2009 

~sso . ILS~~E 
({OO~~ ~a ,~T " 

z:;:::::=== ------' 

d l'b ., fIi Il'Alb P .. d 2 7 n p R. 2009 l La suestesa e I erazlOne e stata a Issa a o retono m ata e contestua mente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

2 7 MR6e 2009 
6 __________________________ __ 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ILSEGRET 
Il SEGRfT AR'I« G,~ 

«Dott. Claudiq 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.fo 18.8.2000, 

n. 267 il giorno_O_, _3_MAB __ ' _t _2009_, '_' _'_! 

)(' Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) . 
... ~ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O E' stata revocata con atto n. de 1 ______ _ 

(J:;t 

Benevento lì, 4, '1~. 

IL SEG 

Copia per t 

SETTORE Se~V: ~ (,C-\ Cl ~~~\.lt il prot. n. ___ _ 

SETroREf;~ ilI ~~ prot.n., ___ _ 

SETTORE il 5! 3 ) ~ prot. n. ___ _ 

. d . Conti Revison et 

.~Q;1~7}1J1° 
y~~' -lo { prot. n. ___ _ 
l/<J J 
_____ pro t. n. ___ _ 



ACCORDO 

TRA 

COMUNE DI BENEVENTO, 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

E 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO 

E AGRICOLTURA DI BENEVENTO 

(art. 15 legge 241/90) 

"PER L'ORGANIZZAZIONE DELL' ARRIVO DELLA 

DICIOTTESIMA TAPPA DEL GIRO D'ITALIA 2009" 

Benevento, ... Aprile 2009 

1 



L'anno 2009, il giorno ... del mese di Aprile, presso la sede del Comune di Benevento; 

il Comune di Benevento, con sede in Benevento, Via Annunziata 138 - Palazzo Mosti, qUI 

rappresentata dal Sindaco, Ing. Fausto Pepe; 

la Provincia di Benevento, con sede in Benevento, Piazza Castello - Rocca dei Rettori, qUI 

rappresentata dal Presidente, Prof. Ing. Aniello Cimitile; 

la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Benevento, con sede in Benevento, 

Piazza IV Novembre n° 1, qui rappresentata dal Presidente, Sig. Gennarino Masiello; 

PREMESSO CHE 

il Comune e la Provincia di Benevento hanno scelto di investire risorse per valorizzare in chiave 

turistica i propri beni storici, artistici, architettonici, culturali, paesaggistici e ambientali, e favorire 

così lo sviluppo economico e sociale dei propri territori; 

al fine di sostenere la crescita ed assicurare un più costante andamento delle attività turistiche, il 

Comune e la Provincia di Benevento ritengono essenziale incoraggiare l'organizzazione di 

iniziative, come ad esempio i grandi eventi sportivi, in grado di favorire una maggiore visibilità e 

riconoscibilità dei rispettivi territori nei confronti della domanda turistica; 

la RCS Sport S.p.A., società organizzatrice del Giro d'Italia, ha avviato nello scorso mese di 

settembre una serie di contatti con il Comune e la Provincia di Benevento, al fine di verificare 

l'interesse e la disponibilità dell' Amministrazione cittadina e di quella provinciale ad ospitare la 

partenza o l'arrivo di una delle tappe del Giro d'Italia 2009, che coincide con il Centenario dalla 

nascita della celebre corsa ciclistica a tappe; 

il "Giro del Centenario", come è stata già ribattezzata l'edizione 2009 della gara, sarà trasmesso in 

diretta dalla RAI - Radio Televisione Italiana, che fornirà le immagini della manifestazione alle 

emettenti televisive di circa 150 Paesi, le quali consentiranno a loro volta al Giro di essere seguito 

2 



quotidianamente, per tutta la durata della corsa, da un pubblico complessivo stimato in oltre 250 

milioni di persone; 

sulla base dei colloqui svolti e delle ricognizioni effettuate, RCS Sport S.p.A. ha stabilito di 

organizzare a Benevento l'arrivo della diciottesima e quart'ultima tappa del Giro d'Italia 2009, 

programmata per il prossimo 28 maggio; 

sulla base delle prime previsioni elaborate, i nuovi pernottamenti attivati dall'accoglienza della 

tappa risulterebbero non inferiori alle 1.500 unità, con evidente beneficio non solo per il comparto 

ricettivo della città di Benevento ma per tutto il sistema turistico provinciale, che vedrebbe 

promossi, in questo modo, anche gli altri poli di attrazione turistica del Sannio, attraversato da un 

tratto di circa 50 km del percorso di tappa disegnato da Sulmona (città individuata come luogo di 

partenza) a Benevento, passando per Faicchio, San Salvatore Telesino, Telese Terme, Solopaca, 

Paupisi e Ponte; 

considerato che il turismo e lo sport costituiscono un connubio perfetto, in quanto entrambi 

favoriscono l'aggregazione, la conoscenza ed il piacere di partecipare, il Comune e la Provincia di 

Benevento, nella consapevolezza, peraltro, che un evento come" Il Giro d'Italia del Centenario" 

fissi nella storia una data e l'orgoglio della Benevento storica e sportiva, valutano di interesse 

strategico la scelta del nostro capoluogo di provincia quale sede della tappa del 92° Giro d'Italia; 

la Camera di Commercio di Benevento ha interesse a supportare il Comune e la Provincia di 

Benevento nelle iniziative di promozione del territorio in grado di produrre benefici diretti e 

indiretti per la filiera produttiva locale, da un lato rendendola maggiormente visibile, appetibile e 

fruibile, e, dall'altro, creando una significativa occasione di incremento del fatturato per le imprese 

operanti nel settore alberghiero ed enogastronomico; 

avendo dunque le parti stesse individuato nell' arrivo a Benevento della diciottesima tappa del Giro 

d'Italia 2009 un'azione promozionale idonea a veicolare a livello nazionale ed internazionale 

un'immagine gradevole ed attraente della città Benevento e dell'intero Sannio e delle sue 

potenzialità turistiche e produttive, contribuendo al tempo stesso ad un'apprezzabile crescita del 

volume di affari per le imprese della filiera turistica locale; 

3 



TUTTO CIO' PREMESSO 

le parti, al fine di adottare soluzioni e modalità di intervento integrate e sinergiche, con intese 

preliminari sono pervenute alla determinazione di stipulare il seguente Accordo: 

Articolo 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

Articolo 2 

Il Comune, la Provincia e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

Benevento concordano quanto segue: 

1. Le parti si impegnano a sviluppare congiuntamente una serie di azioni volte a favorire 

l'incremento dei flussi turistici verso il territorio della città e della provincia di Benevento, 

attraverso la leva dell' accoglienza di grandi eventi sportivi di richiamo nazionale ed 

internazionale; 

2. Si prende atto che è stata confermata la scelta da parte della RCS Sport S.p.A della città di 

Benevento quale luogo di arrivo della diciottesima e quart'ultima tappa del Giro d'Italia 

2009, vale a dire il "Giro del Centenario" e che il Comune di Benevento rappresenta il 

diretto interlocutore della società organizzatrice dell' evento; 

3. Il Comune, la Camera di Commercio e la Provincia di Benevento si impegnano a realizzare il 

Giro d'Italia con propri fondi, per un ammontare complessivo di € 180.000,00 così ripartito: 

€ 65.000,00 Comune di Benevento; 

€ 50.000,00 Provincia di Benevento; 

€ 65.000,00 Camera di Commercio di Benevento 

In tal senso la Camera di Commercio si impegna a versare al Comune di Benevento, Ente 

capofila, la somma di propria competenza entro trenta giorni dalla conclusione 

dell' iniziativa dietro presentazione di idonea rendicontazione. 

Con le medesime modalità la Provincia provvederà a versare al Comune di Benevento la 

quota di sua competenza, subordinatamente all'esecutività del bilancio di previsione del 

2009. 

4 



Le parti stabiliscono, al riguardo, che sarà versato alla R.C.S. S.p.A. l'importo di €. 

150.000,00, per le attività svolte per l'organizzazione dell' arrivo della tappa del giro d'Italia 

a Benevento e che la parte eccedente tale somma, cioè €. 30.000,00, sarà utilizzata dal VII 

Settore del Comune, Ufficio Sport, cui spetta la rendicontazione finale dell'evento, per il 

sostenimento delle ulteriori necessità organizzative di complemento; 

Si decide, altresì, che eventuali economie che si dovessero realizzare rispetto agli impegni 

economici assunti con la R.C.S. Sport SpA, saranno direttamente imputate, senza necessità 

di acquisire ulteriori autorizzazioni, alla voce" Spese organizzative" gestite dal Comune di 

Benevento. 

3. Le parti definiscono, inoltre, gli aspetti organizzativi di rispettiva competenza: 

la Provincia si occuperà della sistemazione delle strade provinciali interessate al gIro 

d'Italia, il Comune della sistemazione dei circuiti cittadini e la Camera di Commercio della 

promozione dei prodotti locali. 

4. Le parti si impegnano parimenti a fornire pieno supporto al Comitato Tappa nella cura degli 

aspetti logistici ed organizzativi dell' evento sportivo, nonché a sviluppare delle azioni di 

marketing congiunto che abbiano ad oggetto la promozione, divulgazione e valorizzazione 

dell' iniziativa, a complemento del piano di comunicazione integrato che verrà elaborato e 

realizzato dalla RAI, dalla Gazzetta dello Sport e dalle altre testate giornalistiche del gruppo 

RCS (Rizzoli - Corriere della Sera); 

5. Il Comune, la Provincia e la Camera di Commercio di Benevento si impegnano inoltre a 

favorire il pieno successo dell'iniziativa, coinvolgendo - nella realizzazione del relativo 

programma - le proprie strutture di promozione sportiva, commerciale e turistica, e 

adoperandosi per ottenere la piena partecipazione all'evento di enti locali, consorzi di 

operatori, associazioni di categoria e singole imprese turistiche operanti sul proprio 

territorio, nonché dell'intera cittadinanza; 

6. Si conviene che il presente accordo entra in vigore dalla data di sottoscrizione e avrà durata 

sino al 31/12/2009. Le parti si impegnano a fissare nuovi incontri prima della scadenza del 

termine stesso per valutare, anche sulla base dei risultati ottenuti, l'opportunità di dar 

seguito al rapporto di collaborazione intrapreso. 

5 



7. Le parti si impegnano infine a dare ampio risalto all' accordo sottoscritto, anche attraverso 

apposita conferenza stampa di rilevanza nazionale. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Ing. Fausto Pepe 

Prof. Ing. Aniello Cimitile 

Sig. Gennarino Masiello 

6 


